ana. partes. i. coquantur in vino: & detur ex eo. 3. i. In magis  
est iuuentum: valde ad sanguinē qui currit ex rebus &  
vesica. Dixit imain. Qui nō p̄nt ɔtinerre vrinam era-  
tur menta orulana: qm̄ cōfortat plus omnib: herbis &  
proprie stomachum: & castoreum magis ceteris carnis  
& mastig ceteris gummis & galanga omnib: aromatibus  
& abo. trociscus conferens ad distillationem & dianaz vi-  
ne. R. castorei. 3. i. sansuci ruta seminis iusquam albiani  
3. ij. granorum granatorum grana. gl. terantur & fiant tro-  
cisci. & sit dosis. 3. i. cum. 3. i. de granis cūmbris mundi: &  
cum albumine ouī.

**P**apitulū. xiiij. de stranguria & difficultate vr. ne.

Stranguria & difficultas vrinam genet s̄l: 2  
veniunt. vtraq. n. est vrine retentio cu<sup>z</sup> incop-  
mētratiōe potētia expellendi econtra diffi-  
cilia que est vrine egressio cu<sup>z</sup> ipotentia retinē-  
di: & tamē cōmuniter ab antiquis vna p alia sumitur in  
differenter differet vero in quāto: & specie cā & loco: dif-  
ferunt in quāto: & specie. Est enim stranguria vrine re-  
tentō maior: q̄ in difficultate: quod est: q̄ stranguria en-  
ne retentio presupponit virtutis potentia & tenuis existen-  
tis in collo quā arguit superfluitatis retentionis aq. p-  
cedit cu<sup>z</sup> positione oppilationis cāe. In difficultate vrine  
retentio p̄supponit virtutis expulsive defectū in vesica  
& lacertis coadiuantibus ventrem quā arcet dura expli-  
sio & difficultis cum præiacione omnis cāe ipcedentis ejit  
in collo eius & via q̄ statim dicetur. In specie vero non  
differunt sicut proprie & esentialiter. stranguria enim el  
omnis & absoluta impotentia expellendi vrinam. diffi-  
cultas vero est in potentia facit expulsionis vrine: seu po-  
tia debilis dura & cum conamine ad medium distillatio  
vrine: q̄ sicut proueniebat vt supra ex debili retentione ita  
etia accidere possit ex debili expulsione inter q̄. distinguit  
voluntas in emissiōe: & enī accedit ex debili expulsione &  
abstinentia eius: cu<sup>z</sup> ex debili retentione. In cā vero dif-  
ferunt & loco: nam stranguria prouenit ex peccato & supe-  
fluitate & tenuis p̄ lesionē exītē i collo vesice: & eius lat-  
erto: v̄l sit in se spasmatu<sup>s</sup> ex hūore currente v̄l frigore  
& propter cōitatem ad superiora & carabito v̄l i apostle  
mate miche. el in via eius: quia sit oppilata attenuante  
& caliditate & siccitate et in febribus adurentibus vel i frig-  
iditate vt algoratis ex aere & aqua: vel medicinis vel ex  
pressione vicinorum tumescientium: q̄ repletorū i apostle  
matorū: vt matricis recti intestini: pectinis: pitonēis  
testiculorum vel ani. Etiam q̄ patit tenacim. 3. rag-  
dias vel emoroidas dolorosas vel carnosae: vel coar-  
tatione quod est plurimū ex hūore grossō & viscoſo san-  
guine & gelato: sanie grossa l̄apide v̄l v̄tētate torque-  
te & repugnat. Difficultas at est ex debilitate & peccato  
expulsive propter lesionem exītē i collo vesice v̄l p̄pā: q̄  
alteratum & alligatum plūmum v̄l v̄ceratum aut apostle  
matum: v̄l propter cōitatem ad principium. s. ep̄r lesūl  
laceris v̄tris coadiuantib: ipsa in expulsiōe: & magis cu<sup>z</sup>  
vrina est paucā: vt Ba. dixit patientibus l̄ise: quia sunt  
debilitati aliqua predictarū cāz: aut molificati i se: p̄pter  
cōitatem ad superiora: vt cerebrum stupore v̄l liturgia &  
micham apostematāz v̄l sp̄ressaz i dissolutōe spondiū  
& enī lacerti illi mollificati existant. Et quādoqz abe-  
niunt loco: vt est in v̄ga & via eius: v̄l in v̄tidiib: cōpr-  
latio aliquoz triu<sup>m</sup> moy. Et sit difficultas et n̄ p̄cāz

hunc in membro tuis vel loco: sed est ppc cam exire i lo-  
co: ut vicia: quia fuerit paucia a cuius expellere deficit vir-  
tus expulsiva: aut qd multa supraquam non valet qd omni  
collecta: et retenta existit ex duricie scelus ppter soni so-  
pientem virtutem in nocte vel occupatione i die distraheb-  
te ipsam vel resecundiaz spesce qre villi ei diu rema-  
nentes extensi debilitat in contractio necessaria expulsiō  
se Ga. dicit. Aut quia fuerit acuta faciens dolorē cum  
transfere per vritides ppcie per collū vesice et virgā magie  
si non fuerit ulcerata. cum enim sentiant ardore tunc re-  
fugit vesica a compresione et strigis lacri et colli: et tñ la-  
terti ventris. ppter dolorē cessant a cōstrictōe qre finēt  
vicia et difficil sit exitus urinæ. Et cum stridet patiens et  
in se strigitur migit urinam et cessat dolor et ardor. Et ca-  
cas etenies in qua ambe conueniunt siccus pcessio: calidus:  
aut exposi frigidus: et ventus septentrional. si enī valde  
sotis sit per se egestione et retinetur urinam: stragēdo mē-  
dia etiam sumēdo pfundatio sua. si vo pū sit strigendo  
ventrem prouocat urinam et p accēs illud facit et  
balneatio in strigida aq. Et qbus signa distincta ipsa  
sit manifesta. Cum n. retentio urine pp stranguria sit  
et casus retentio et multiplicatio urine in vesica maior  
est et sic tumor: maior apparēs in pectine eius et potentia  
expellendi quātūmūqz exprimatur pecten et patiens et  
primit. cum vo pp difficultatem et casus ipsi ecōtra. et si q-  
dem strigit retentio urine in stranguria seu difficultate  
sunt signis ex oppilatio in collo vel multitudo vrie  
pp duricie sensus fui Ga. difficultia est cognitio ei. Lo-  
gostus tñ ex pdictis causis et co. s. qd p ppressionem pecti  
na fuit. et si fuerit et multitudo pp duriciem sensus vri-  
ta emitur. si vero pp oppilationem nequaqz sic alibi ipse  
ponit et magie si sit dura. et signa casus sunt. nam si quicqz  
retentio urine cum impotentia expellendi puerit et causis  
strigurie: et puta ex causa in lacerto colli vesice ut qd fuit  
in spasmatu. et ex spasmo attenuatoria in eo peruenit  
oppilatio. Signa distincta talē oppilatione: et alias op-  
pilationes spes sunt nam in attenuatoria est pcessio: et  
inventio cae sue cuiusqz et intentio iuuentu et medicinis  
guenientibus eniūqz illaz qd dicent. In coartatione  
est filii: sed dñt in gratidie qd est cōe et gnale signū in oī  
spē eiusqz in attenuatoria plurimū grauedo nō inuenit  
semper rōne oppilantis cae. dñt et in tpe euent. naz coar-  
tatoria est qsi coartatorie et subito eueniat semp. Et attenu-  
atoria qnqz subito: et qnqz paulatiz. et filii in excentibus  
qd est: qm coartatoria cu urina egredit aliqd migum  
qz hños grossus vel aliqd sanguis: vel aliqd sanie: vel  
arecula qd est sorte pcedere queuerit. In attenuatoria vo  
nihil erit: nec in carnosa nisi ex apostemate fuit. nam  
tacit urina qnqz egredit aliquid hñqz ab alijs distinguit  
qz egreditur virulentum est cum est in principio: et post  
modum fit sanguinosus et dolor: est vehementior: vel ppter  
et iuuentuz a medicis i carnosa est inuentus neqz et ppcie  
cum ex veruca vel et carrice fuit et fortasse no curatur. et  
qnqz est pcessio cae vel intentio ut cu ex cicatrice pcesser-  
et. et qnqz no est et cu ex veruca fuit Galie. vo digit  
qz inter tales spes oppilationis: et casus caruz imisso ar-  
gallie distinguit. nam imisso ei inuenit resistentiā i car-  
nosa absqz dolore nisi ex apostemate fuit in alijs vero  
cessionem et cu dolore maxime si attenuatoria ex spasmo  
est vel apostemate vel vlcere partiu vicinatum. Etheo-

attatoria ex sanguine pcedente ab vlcere pcreato ibidē  
Preterea in coartatoria cessio maior: est qd i illa et cū mi-  
nor dolore nisi ca lapidis fuit. Et casus et ipsarū distin-  
guit et ppcie coartatorie et carnose. naz cu extrahit ex ei  
infectione qnqz virulenta isecta appent: qnqz hñore mu-  
coso: qnqz sanguine: qnqz sanie ex quibz casus distinguim⁹  
et qnqz munda p qd distinguimus attenuatiō i pdic-  
tis. Et inter casus attenuatoria hoc modo est distinguēdū que  
sunt in collo vesice. nā si quidez fuit spasmus spasmus  
hñido ex humore currente: tñc pcedens regimē idicabit  
et ei euentus subitus et siccitatibz et resoluētibz iuuat et diu-  
ti mact. Si vero in siccitate precedens inanitio et febris  
absentia illam faciet manifesta: et paulatin⁹ euuenies cu  
maiori pdurantia et fortasse iuuab hñdis. Similiter si  
ex strigore pcedens casus et sensus strigoris: et iuuamentu et  
calidis cu vria in colore iuissa et pallida. Similiter si ex  
cōitate ad cerebrum ut in carabito vel ad nuchaz apostle-  
matam pcedens illo passio hoc mostrabit vel illius p-  
nitia. et fuit a cerebro spasmus erit vlis Silic et si talis op-  
pilatio i collo vesice attenuatoria ex qnqz spalit sit causa  
ea ostendit pcessio cae cu iuumento a suo contrario: et nocu-  
meto et filii. vel et si fuerit a repleto interiori iuuentio re-  
pleteis ipso ostendit et iuumentu emptionis illorum: etiā  
si apostemata repletio fuerit: vel alia passio coru occul-  
ta vel manifesta. et filii inter casus carnosa oppilationis est  
distinguendū et casus quoqz coartatorie ut ex pdictis est no-  
tum. Si vo urine retentio cu impositia expelliēdi ex cau-  
sis de difficultate pcesserit vesice debilitantibz expulsi-  
nuz exatio eius ppcie: qd fuit alteratū vel algoratiū qd  
est plurimiū tñc sig. triabibz cu pdictis filiis cae in ei pue-  
nitio collo qd est dca: et si fuerit solitū: vlceratum: vel apo-  
stematum. Signa solutiōnis vlcerum vel apostematum  
pnarrata superius demonstrabūt. Si vo n̄ ex ca ppa i co-  
cano exire. sed ex ppassione et cōitate ad eius pnt: et est  
epat paties et debile. Signa debilitatis epatis: et caceſia  
ydrops vel mittentia et sunt renes. Signa debilitatis ipsa-  
rum videbis precedere que fuit dca. Et si ca fuit i lacer-  
tis ventris coadūtibus ad expulsiōnē et in scissis signa  
debilitatis ipsorum sunt de genere male pplonis solois  
et eoz apostematis qd infra dicet ad ec pma estiabibz et debi-  
litatis expulsiōnē: erit ppcie cu urina paucia cu vero mul-  
ta est urina non erit manifesta. Si at nihil inse et in cōitate  
ad principi superiora ut cerebz vel nucham patientia ut  
est dcm pcessio passionis illo vel iuuentō demē strabit  
Similiter si ex ca in meabz exstat et oppilatio i urin-  
dibus vel erga signa erit paucitas urine vel eins prima  
tio in vesica. si ex oppilatio fuit in urinibz vel ei  
multitudo et habundantia i vesica quam iuomo ostendit: et  
inflatio pectis si fuit in collo vesice vel virga: et etiam  
cum strigore et iunctōe eductetur fortasse nisi carnosa ex  
itterit oppilatio. Cura stragurie et difficultatis vrie ē  
due res: et ura communis eis et disturbi ac distillationi: et est  
cause abscessio seu abla. Aliis est comumis stragurie et  
difficultati et est urine pronocatio contraria existens acci-  
denti quod est urine retentio sine straguria: et cure dis-  
furie et distillatio. s. opposita quemadmodum: et in illis  
cura est urine retentō: sic ecōtra in istis cura ē urine pro-  
nacatio. Inq. n. hypo. a. aso. Contraria trijs sanant. ppa  
cura est urine pronacatio. In straguria cu mollificatē et  
et pronacatio cum siccitate et moderata stipticitate in diffi-

cultate. Constrictio, n. et coartatio membrorum in oppilatio-  
ne strangarie indiget mollificatoꝝ; debilitas vero in difficultate  
stipticorum, fortatōc. Sed ne retineant debent esse tē-  
pata. Et bsculo at interioris cāe et exterioris ablatio ex di-  
ctis supra iā est manifesta; et repetemus ut aliquā huius di-  
spositiꝝ p̄pria adiungam⁹. Si igit̄ cā sit in lacerto; q̄ sit  
in spasmatus cura est cura spasmatis in suo dicto capitulo q̄  
mixtis ei aliquib⁹ diureticis et p̄prias mēbroꝝ q̄ p̄hat me-  
dicamentis virtutē ad mēbꝝ put in cura v̄lcerz recolim⁹  
nos dixisse. Si vero spasmatus fuerit nō in se s̄ ex cōita-  
te ad superiora et ad cerebrum patiens carabiliꝝ cura  
illius erit isti cāe abscisio, et si sit ex apostēate nūche. Cū  
sequidē in cā fuerit oppilatio ex caliditate et siccitate sebns  
abscidetur cura febris. Et ex proprijs sunt semina cōia  
frigida ut est semen lactuce cuꝝ vino suptili permixto cuꝝ<sup>1</sup>  
aqua granati acetosif; et regimen hūectatium. Et si in cā  
fuerit oppilatio a frigiditate extremitate coangustante; et  
agelante quod inūscatum est oppilatio meatuꝝ collis ip-  
suis abscidet et curabitur cum oleis calidis et sectōibus  
q̄ supius habuisti et breuiter cura gplliois frigide, et si sit  
a cā interiori. Et ex querentib⁹ illis et ap̄p̄ratis est et  
sumatur sumi colubini filuestris, s̄. i. et bibatur cuꝝ v̄nia pu-  
eri qm̄ cuꝝ hoc q̄ calcasit etiam puocat et sternit muris  
gure, i. in pōdere cuꝝ aqua decoctionis aneti, et quādoꝝ<sup>2</sup>  
sumitur cuꝝ mina aut ventris arahamati pōdus, 3. ii. cum  
ea mensura salis indi aq̄ calida et tertia etiā asse in lacte a  
sumino et hoc p̄fert ea q̄ est ex huore grossō; et etiam palisi.  
Si etiam sit in causa oppilatio ex p̄pressione facta in col-  
lo vesice a repletione partiuꝝ vicinariū earum curatio cāe  
erit abscisio. Si vero ab apostēate ipsorū ad cause ab-  
scisionem p̄mittere oportet flebotomia basilice; deinde fle-  
botomiam safene quoniā puocatur cuꝝ ea v̄nia; et mun-  
gatur ei abstinentia duobus dieb⁹ deinde curatur apo-  
stēa secundū sua r̄pa; et mollificet et liniatur cuꝝ admimi-  
stratione tiriace in balneo calide aq̄ et cum oleis calidis i  
unctis notis; et c̄plastans et ex lenientib⁹ et clisteribus si-  
milter in amo imisiſ et virga; q̄les sūt caules; altea; setu-  
grecum et semen lini; cep̄epori decocti et eligati; quoniā  
cum lenificatum fuerit apostēa cuꝝ descendet v̄nia cuꝝ  
p̄pressione et minoretur aq̄ frigide potus; et dimittat stip-  
tica; et si quid in cā fuerit doloris ipsorū egritudine puta  
viceribus emoroidib⁹; ragadijs; vel tenacimone cure-  
tur curat illorum cuꝝ p̄missione mitigatoriū doloris  
ut superi⁹ dictū est in p̄prio loco de'is. Si vero in cau-  
sa ei⁹ oppilatio fuerit a verica vel carne callosa i collo ve-  
sice tunc cura eius erit in tñis ex herbis semib⁹ mollifica-  
tibus et oleis lenificantibus scitis supra hoc et in cura op-  
pilationis epatis et cuꝝ fricatione in loco; et abstinentia ab  
acetosis et stipticis et fortasse p̄derit; et fortasse nō et supra  
in cura oppilationis epatis dictū est. Si etiam oppilatio  
carnosa talis sit ex apostēate in collo vesice curabitur cu-  
ri predīa apostēatum partium vicinariū sed si in eius  
causa fuerit opila coartatoria ex quacumq̄ iūvarit causa  
curabitur et cures cura oppilationis renum et vesice, s. i.  
principio tradita; et cura congelationis sanguinis in ve-  
sica et breuiter cum diureticis calidis fortibus simplicib⁹  
abscidetur et p̄positis que, s. in lapidis cura sunt deca et i  
fra subiungetur buic p̄pa. Dorro si cā sit in vesica obili-  
tās ex p̄nū nū; et sit p̄pa q̄ sit altata et strigida data qd̄ plumbū  
auferetur et curabitur cura op̄scoꝝ frigide b̄ supi⁹ charia

te. Et si sit electus debilitas cura v̄lteruz abscidetur. supra  
iam dicta; vel or. sit apostēa cura apostēatis abscidetur et  
curabitur q̄ est dicta. Et si nō sit propria; sed ex cōitate ad  
principiū scilicet ēpar aut renes. cura debilitatis ipsorum  
abscidetur in proprijs dicta caplis. Qui si causa debili-  
tatis expulsione sit in lacertis coadiuantibus v̄tris cura  
bitur et abscidetur cura illorum que dicetur, et si mollificati  
fuerint cura paralisis abscidetur. Si etiā ex cōitate sit ad  
cerebrum vel nūcham; vel spondiles discocates. cura il-  
lorum egritudinum abscidetur. Et si contentū fuerit  
causa et paucitas vel multitudine v̄rine vel eius acutas in-  
ducens ardorem abscidatur cura paucitatis multitudinis  
et ardoris v̄rine. Qui si causa fuerit debilitas sensus absci-  
datur et cures curat eius principiū. Qui si causa fuerit in pri-  
cipio scilicet in cerebro vel nūcha; aut ipse laceratus; et  
collum vesice cuꝝ medicinis habentibus acutis obezē et cē-  
tiriaca mitridatum et inunctiones cuꝝ oleo sambucino o  
bilio narcissino de croco de balsamo. Et ad ministrē cē-  
plastrum ex folijs arboroz̄ fructuū; et oleoz̄ dulcum  
spūi allei vt alleorū mente; et nūte; et misceantur cum eis  
medicina esp̄gescatentes valde sicut est semen armel ru-  
te montane; deinde cēplastretur cuꝝ eis pecten. Et si in cā  
fuerit longa retentio; cura est cum tñis mollificantibus;  
deinde cuꝝ stipticantibus supra dictis; et cum cartamo; et se-  
milibus; et emplastris factis ex illis deinde de v̄tre eis que  
sunt vehementes puocationis et furinga; et oleū balsami  
est maximi iūvamenti in hoc casu. Et si causa fuerit cas⁹  
et percussio apostēmas et nō apostēmans; sed remanet ali-  
quid tunc premittendā est flebotomia; deinde tunc et mol-  
lificantia tēperate et stude vt mingat. Qui si mīxerit sa-  
guinem plurimum retinebis cuꝝ triciscis de kerna; et de  
terra sigillata. Deuocatio v̄rine que acnī geraria et  
quo cause p̄cessit ablatio oppilantis sit facilis; et sequit  
statim si sola causa retentionis oppilatio sit in collo  
cessante enim causa oppilante cessat oppilationis cuꝝ fi-  
ens et factum in oppilatione taliter sint cōnexa quod, cel-  
sante fiente cessat et factum; vt supra in apostēate dictū  
est; et cessante oppilatione statim tale accnī cessat; cum ex  
ea dependeat velut v̄mbra et maxime cum remaneat ve-  
sice potentia in compressione. Qui si causa retentionia  
sit debilitas in vesice causa abscisa puocatio non statim  
fiet nisi vesice cōfortatio subsequatur. Cessante enī cau-  
sa defectionis adhuc debilitas remanet confortatione in-  
digens et prouocetur v̄nia. Sic quoq̄ prouocantia cuꝝ  
confortatione potis abscidētia cām sunt administranda.  
Similiter in cā retentiois v̄traz̄ tā currat, cessante, al-  
tera retentio remanet. Et qm̄ v̄nia s̄ sui mītudine  
in retentio minādo periculi doloris grauedinis; et cre-  
pationis p̄sternentis v̄tūtem ablq̄ eo q̄ det spaciū ad  
cāe ablacionē adhuc eo manente cūnscī q̄ ḡnis fuerit p̄  
nocatōe idiget. Sicq̄ in dī cā retentiois v̄rine ē nēcana  
puocatio; fiet at manente cā retentiois nō certe; nec peni-  
tūs; sed adulatore; et ad p̄nū cū his que nāz̄ allicidio puo-  
cat ad expulsionē v̄rine; vt ē intromissio pediculi; vel se-  
cessis in capite virge orificio vulnē; et ex illis est iniūcio na-  
cal in ano de sale tabarz̄; qm̄ solūcō ventrem; puoca-  
bit v̄rinā ad emissionem v̄rine. Et et lūtio allei vel ce-  
pe vel alterius rei acate sup̄ virgam pectinē; p̄tcome  
nōq̄m̄ trahēdo calore; et nāz̄ ad locū et dissoluendo; et re-  
soludo oppilatis cāz̄ puocabit v̄rinam. Et ex illis est

ministratio diureticorum mollificantium : ut supra hoc dictum est cum lenificata fuerit causa oppilans cuius insuerit generis et membrum constrictum et coartatum in ea molificantum : relaxatum : et mitigatus dolor quasi in modum adulationis cedent urinæ egrediendi cu[m] sp[iritu] siue <sup>prost</sup> virtute vicaria in expulsione talia sunt supra dicta. Sunt et alia leue virtutem habentia ne sua foris studie sagittare descedere maxime plurimam quod magis debilitet et oppilat. Et ex rebus magis quenamvisbus est lac calefactum cu[m] non est febris p[ro] omnem administrationis modum. Et ex illis est immixtio argalie simpliciter immixta vel cu[m] predictis molificantibus : et lenientibus medicis p[ro] ea iniectione et alijs cae cu[m] suis appropriatis que dea sunt capitulo oppositionis et lapidis: quoniam cu[m] exponit membra: et tam dissoluit seu repellat procula urinam et hoc in mare in nulliere vice ipsius supponat cu[m] radice dauci iuniperi vel narci- sci cu[m] oleo sambuci vel laurio inuncta postquam sederit in aqua decoctis rasam cicorum nigrotum et foliorum dauci siliestris. Lauendis at ne argallie immixtio iserat de lorem vel nocturnum: vel ex sua iepudine vel ex malo immixtio non modo que alter debeat esse: et quod immittenda sit docet p[ro]inceps. Abi in difficultate urinæ capitulo. Si quoque in causa debilitas expulsione vesice adfistat causa ablata ipsius vel in manente fiat urina procula cu[m] diuretis fictio et moderate fluptis quod p[ro]cedat et non retineant quod sunt quod dea sunt in cura lapidis et oppilateos et ista dicent: vel saltet cu[m] expelli de pectinis cu[m] manu. dum a superioribus ad inferiora trahendo corp[us] stante: vel sinato recte. taliter. expellio vicaria et proportionalis existat nali vesice expelliendo urinam: et Bala. ait Et ex p[ro]canticib[us] expertis in oppilatione ex humorib[us] glosis est oleum de aneto vel de lilio et decoctionis sabaularum scarborum cimicum vel catardis pectini applicatum. Et ex illis sumantur solia edere vel succus eorum cu[m] urino vel aqua decoctionis acrimonie vel aprotani. Et ex exterius app[ro]cedis sunt solia sambuci paritarie et petro filii: et dauci decocta in aqua et cataplasmata pectini. Et ex expertis est quod circa istans posuit: et est ut terant solia paritarie et bulliant in o[ste]no antiquo vel camillino in frigido et cataplasmetur pectini. Et ex illis est ut sumatur massa urina filati crudi et bulliat cum cinere et calida suscipienter pectini applicet. Et aqua tribulorum marinorum distillata est experta. Et aqua cicorum nigrovirorum ex oppilateis et humoribus vel lapide. Et oes medicis que ad lapide sunt convenientes et potentest valenti hoc casu. Et oes electuarij et retentionem rite et ex opilatione urinæ viri ex humoribus grossis vel lapide. Et an. semini apij virice lapstragie an. 3. i. seminis spigi. brusfi. milii solis petresili mas leonis genestre seminis lini spinacis men su. asari an. 3. i. liquiri. 3. i. seminum communum mundatorum 3. i. pulvere capilli vene. 3. i. terant et eribellentur et fieri elec tuarium cum melle vel zuccharo. Et si vis laxatum facere addas turbit ermodact locum an. 3. i. cum zinzi. et peris longi. 3. i. diagridij cocti. 3. i. dosis. 3. i. cum calida. Confectio diuretica foris ad idem sibi Abi. Et saume assari. amomi: ameos: petrose: seminis apij rubore tritorum amigdalorum amarorum spicæ an. 3. i. seminum melonum. 3. i. corporum cantaridarum abscessis capitibus: et alijs. 3. i. armoniaci. 3. i. resolutur armoniacum: cum triplicato subtili et fusti et cibis auellane vel pillule de quibus

sumatur elegit ad tres. Confectio alia est secunda. Et castorei ensoribus zinzi. piperis longi olei balsami quo sufficiunt et quoniam addunt apij seminis usquiam albi causa doloris seminis vertice puluerizati. 3. i. cum vino subtili statim p[ro]ducatur. Dulcis educens lapides et humores grossos de renibus et vesica. Et anisi apij seminuli senugreci an. 3. i. squinanti. 3. i. zelle rubore tritorum an. 3. i. dosis colear vnu cum vino subtili.

### *¶ La. quij. de ardore urinæ.*

R[es] ardor urinæ est notus: quia est necius sive suis ipsis urinæ: vel sensus ardoris apud emissionem urinæ. Et ea eius ex predictis est manifesta: aut ex parte urinæ: aut ex parte membrorum. Et ardor urinæ: aut ex parte membrorum. Et apud emissionem magis ex parte urinæ: non aut ex se: quod sit acuta et de materiae acute ciborum. sive potum. Et caliditatis membrorum gnantium et trahentium et epatis: et renis vel aliorum influentium illis aliquid accidit et humoris vel sanguinem aut ex defectu humiditatis apte ad transandum ipsam et currendum super meatus et eos leniat et glutinoses reddat que gerentur et procedit a carnis glandulis quod nauter sunt illae. Cum ergo deficit remanet ibi urina acuta nauter: et in membris deficit lenitatem et glutinositas quare merget et irrit membra illa nervosa et discooperita et prouident dolor. Et causa ardoris et defectus eius est icterum et absuntua cotis diminuens humiditates et erititudines cliuantem et labo: plurimam et filia ex plexione etate habitudine et alijs circumstantijs. Ex parte vero membrorum urinalium: quod differtur et producentium acutas prouident: quod sint ulcerata et scabiosa qua est attingat urinam de se nauter acuta et per colamentum humoris et colera cu[m] ea est apta transire modet et accidit ardor. Causa vero ei[us] est ex parte urinæ precessio regimur acutis urinæ. Ex parte materie cibi et potius acutorum et efficiens et inflammationis epatis retinunt et aliorum membrorum vel corporis vniuersi: et sensus acutatis ipsius. Ex calore: quod citrina fuerit valde et ex mortificatione causatur apud gressionem absq[ue] signis ulcerum: et scabies et precessione icteri plurimi labores et etiam cuiuslibet eritudo clivantis corporis. Eius vero qui est ex parte defectus humiditatis contemporantis cu[m] lenitatem est precessio causarum ipsius cum macredine corporis procedenti et sensus asperitatis in loco ante horam evictionis et innatur humidis. sed eius que est ex parte membrorum urinalium. vel quod ulcerorum vel scabiorum signa sunt precessio signorum ulcerum vel causarum eius. et signa ulcerorum p[ro]pter scabies ipsum dea: quod sanguis fuerit urina vel surfurata. Et dicitur Abi. Multotiens primū perducit ad secundū et non econverso: sicut ergo erguson coletria ad ulcerationem intestinorum: tunc anecclum signa acutatis et sequuntur signa ulcerum quod te sero: ne deuenias in errorem. Ura eius quod est ex parte urinæ est due res. Ura est humoris corporis et membrorum adequatio. Et tertia est glandulas circa collum vesice et radicem virge et fluentium humectatio. prima est humoris corporis et membrorum adequatio in plexione cum enzima urina sibi. sit colamentum sanguis et humor de epate per teres: et eritudo veniens ad vesicam adequatius humoribus et membris urina colata redire in noctu: et suave maxime si humiditatem habuerit pmixta obtundens ei nalem acutem et lenientem sufficiem sic. Dicq[ue] secunda re erit ipsorum

glandularum humectatio et restauratio. Primam re cōplent regimē. Regimen autē est ut fiat eius querio ad 2 trarū dispositionis p̄cedēs cū p̄termissione omnis cibi et potus acuti falso amari o uleis valde et acetosi et diuretici et lacuicinos et laboris et coit⁹ et ministratiōe frigidī et humidī atqz insipidi ex quo insipidi generētur humorū et insipientes sanguinem et minorantes urinam quorum mentionem iam fecimus in cura vlecz et lapidis. Ad dēdicine autē sūt q̄sunt alicui⁹ acutūs humorū super excrecentiā eductis si adūt quales sūt lementes et suauiter eductes ut mel cassia tamarindi māna succus violarū et aqua lactis et folliculorum sene in adustis. Haueat autē ab attracitu: et dissolutiu: sua enīm acuitate urinam aciunt membra exasperante. Quedam vero sunt alterantes infrigidantes et humectantes simplices et p̄positae: intus: et extra: et per omnē modum administrationis que corporis et membrorū et p̄prie epatis et renū caliditatem et inflāmationem remittant de quib⁹ est dictū supra in stomacho epate et renibus sufficientia. Secundam rem cōplent etiā regimen et medicina. Regimen in quā. s. humectatiuum cum cibis et potibus et alijs necessarijs rebus: et dimissione exicantium qđ supra in curam eri stomachi est predictum. Ad dēdicine vero sunt inuncte: et inecte ex humectantibus quales sūt mucillago psiliū semen citoniorum draganti aluminis ouī lacus mulieris vel asine: vel capre oleum rosa. et violis et amigdalas dulcum de eucurbita et melonum inectis singulariter vel commixte et ap̄roginate tepidum aque. Et qñqz debet ei misceri aliquid stupefactum et p̄prie cum dolore vel ardo: est vehe mens et est lemē iulquiam albi vel lac seminis papaveris vel etiā opij. Eius vero qui est ex vlcere vel scabie vulnernis membrorum: cura est cura vlecerum: et scabiei antedictie. et ex appropriatis medicinis eius simplicibus ē liquiri per omnē administrationis modū: et allumpta proprie: et inecta: valet enim ardori urine vleceribus renu: et vesice scabiei ipsius: et mirtaz citonium et p̄prie sucus eius aut oleum cum distilatur in virgam et grana p̄ni et semina cōmunita et us galline mediocriter pungens et lacus genera predicta. Et excompositis ē sirupus ex pertus ad ardorem urine ex vlcere vlarum vne vel scabiei vesice remittens ardorem et consolidans vlera. Et en gule caballine virge pastori consolide mi. pinpinelle grasse capillorum veneris buglossie aū. Ad. i. liquiri vlorum malue ana. 3. i. unbarum seueren ana. 3. i. papaveris vel seminis lacuarum portulace. ana. 3. 5. seminum cōmum ordei ana. 3. iiii. zucani libra. ij. zucari violati. 3. iii. Trocisci propriū ad idēs sunt nī alkekengi et alij ex p̄ti quorum descriptio est. Et s. l. minum cōdium purgatorū pap. amigdalarum amidi draganti seminis altee portulae lacce late rubi. ana. 3. i. 7. 5. terre sigillate. 3. v. pinearum purgatarum kekengi macis ana. 3. iii. succi liquiritie psiliū integrī aita. 3. x. Confitiatur cum lacte asine et fiat trocisci. 3. i. dosis eoz. 3. iii. cū predicto sirupo. Deinde tamen permittitur mundificatio vlecerum cum stipticis et vnetis sic sunt proprie aqua mellis vel zucari cum aqua eicerum: et dein lac: quia mundificat et icaret. Cauēdū autē ne stomachus sit intēperatus vi adūt febas: dein ut atur predictis: deinde incarnab et sigillab sic sunt trocisci de karabe supradicti et vneti cū lacte et trocisci o carta et sicut sunt tales quorū consecratio est. Et sarcocolle amili ceruse

thyris albi ana confiantur cum lacte et inficeantur eoz: et addē si vis lutuz sigillatum et bdelium mechum: q̄ leniendo prohibet exasperationem et minorat urinam et lapidem frangit. Emplastrum consolidatum quo deinde emplastetur virga et peritoneon aciunt. Et dolorum passūlārū gallarū acacie aluminis ipoquidēs: isopi: storacis: merdasengi: cerise: confice cum olco rosato et succo caude equinie: et emplastrentur cum eo cor rosio. Si vero non tunc sufficit ut fiat cerotum ex cera: adipe galline vel capre et oleo rosarum: et sisamino recente et vngatur et inieciatur. Trocisci experti. Et apothecarios terre sigilate: karabe: corallie: amili: semen citoniorum: semen alce: seminis melonis: indi: apij: danci ana. confiantur cum lacte asine dentur. 3. i. vel. ii. cū aqua frigida. Tragea almansoris ad mitigandum ardorem et dolorem cui oportet instare pruis. Et papaie: seminis melonis indi liquiri. seminis citoniorum mundatorū aū 3. i. pinearum fisticorum aū. 3. i. psiliū. integrī vel iusquami quod est securius. eius enīm substantia nō vnt sicē substantia psiliū nisi sumatur mucilaginis ipsi. 3. i. anisi 3. i. zucari tabarzet quod sufficit. Dulcis ad idem. Et caude equine et sicē: et puluerizetur et da. 3. i. in manecū sirupo mirtino et mucilaganis psiliū. 3. i. cū aqua liqui. Et si vidēbis ibi lapidez addē bdelii mechum. Item si dolor intolerabilis sit. p̄ducens ad resolutionē fiat emballia. Et seminis maliae et foliorum eius: seminis lini: viol' melliloti: rabi: grasse: aū florum camomille et cunegredie: bulliant in aq̄ fōtis: et sedeat in ea tepida dū mingit et post emulsionē infunda filtri vel spongia seu conum et applicet pectini virge: pitoneoni: deinde ē iunctur in virgā lac mulieris nutriti ex frigidis et humidis i quo sit dissolutum aliqd opij: et eo vngat virga cum olco rosa. Dots extintū sitis eoz pot. f̄ hō: sitis de sirupo vlatō vel mirtino cum aqua ordēi simplici vel vltatis in ea semibus cōib⁹ et melonis indi: et post cibam digesto et hoc in meridie: vel nocte mane poterunt etiam sementēi lacte capno mulieris vel asine et est bonum. Cauēat autē ne hēat stomachus int̄patū absineat a vno omnino. Itēz inungatur ep̄ar de ceroto de sandalis m̄ro: et etiam renes et v̄tatur frigidis et hūndis herbis et fructib⁹ stipulis et p̄ interualla si stipulatis: sit quidē plimū clisterib⁹ lenitus cū frigidis p̄dictis: et iunctū nā. Contingit plimū q̄ sp̄ficio fiat ex ardore urine vlcere: lapide. Ex aliis itaq̄ difficile est inuenire quod multū psiliū obſit autē nīp̄lī: quo casu cū ardore hēat acru molestante: alia ipotēta et nō sentiatur illa. Ztine sicut ardo: imo nō nisi p̄ ipsi ardo plus ztine attendendū alijs per interualla et localiter et sīnō siml̄ qñqz vniū: qñqz alteri est inſtāndū. Antecidio magne efficacie ad ardorez urine et est gualterni. Et psiliū partē. i. decoquetur in aq̄ et recipiatur etiā mucilagō et de coquat: et in oleo viol' duloluuantur et cuī lacte muliens puerā nutrientis: et addē pulueris camphore. 3. i. et injeſtatur totum p̄ ſiringam: et si ſumāt mucilago cu campha ra est propria et digit. Serapio.

**T**Cap. xv. demultitudine urine: et mictu in lecto.

Ultitudo urine: aut est cū quāto continuo: aut discribro. Si quidē cū quāto quanto: ap̄i: et est ſola et cauē ſiphius p̄rie ſit cāc dūmī.

uonis ipsius predictis: et quando que est eis dissuria vel  
diabete et puerit ex causis ipsarum superius enarratis. Si  
vero sit cu quo dicitur erit per modum distillationis: et  
ex defectu contentus accidit vel expulsus: vel causa virtus  
vel alijs in causa distillationis predictis: et ipsa quae est causa  
dissimilitudinis in lecto et debilitas colli vesice et lacerto: ei: nec  
non renouatio virtutis sensibilis cu quieca a ptibus: ves-  
ce et non sentiat membrum vel grauedinem quae in pueris vel  
infantibus conuenient simul. **L**u. n. in gulositate et multa  
cibi et potis assumptio persistat in eis virtus multiplicabitur  
et cu debilem habent genitum oculum per spem huiusmodi  
et punde sunt profundissimi leni certe gravata genitum ves-  
ce et virne multitudo iucundus et virtus sensibilis reuocata ad  
principium et opita non sentiet et imperet motus et retine-  
at deficit contentus cu lacertus mollificatur: nec virtus egre-  
ditur. Et quod coadiuva acuitas eius cu ex gulositate  
aliqua recedens supererit acutus et virtus quae in maiori ab  
traplatis: quod excedunt: et virtus in lecto migatur: brutorum  
nam et infectione sui corporis letida et nocturna ptermit  
tudo verecundiam attingens. **L**ae vero multitudo virtus  
sunt note: et cura est ex his que dicta sunt in ea predictis: et  
qua dimidionis ipsius. Inquit hys. **P**rocurantur.  
Et ex simplicibus medicis sunt quae a complexione: et sunt bdelium  
mechini: vultur passus: pinguis penitus et alia lenientia  
quae leviter ventre minorant virtutem. Et carunculae terre-  
ni confert ei pueri qui migat in lecto: et renes leporum excep-  
tare: et cerebrum eius et enula cu quis asciens ut sit ea et ex  
eius habitat a frequenti micatura: et oleum de been inunctum  
est vultur: et thus est querens mirobl. cypri: coriandrum  
gallia: mirra: et alia potica: et proprie si permittant eis aliquam  
lubrica et sunt in dissuria demere. Et os etiam introitum le-  
cti comedunt se ad migendum: et imaginetur in lecto suo  
esse aliqd sancti: et in camera i qui fit orationum aliquibus  
cum talis imaginatio remaneat in somno retinetur for-  
tassis virtus: et si ubere et tunc mirebitur: et medicis  
positis sunt quae predictis conponuntur: et quae sequuntur  
**L**onfessio medicamis ad multitudo virie genitum. **R**.  
castorei mire albae capularum gladium piretri: ana ptes et  
ales sunt ex illis pillule cu aq mire huic de quibus suau-  
ad misione. **z. j.** **C**listere ad illud bonum et confortat renes  
**R**. succi hallascae decocti dico insipisset: et vitellis qui et  
ad ipse reni capaz colatur: et reseruantur oia illa egliter  
aggregatur: et assumatur de lacte recti mulso: et butiri: et a  
dapis gibbi: camelli: et olei albae: alebana partes equales:  
dosis similis pme: et cōquasi inuicem: et fiat ex eis  
distere. **L**onfessio cu vino inuicem eius qui migat parum  
et frequenter in mom distila: i. s. **R**. enucleusque mirab.  
ana. **z. z.** gladium infusum in acetum die ac nocte tenuis factu-  
tu sandarace: cipi: thuri mas. enule sicca storacis sicca: et  
talis oia ana. v. mire. **w. j.** **L**onfessio cum melle dosis  
z. s. cu vino. Alio exptuz. **R**. gladium thuri mire an-  
tis equales: decoquatur oia in vino quatuor. **z. j.** co-  
lentur et ponantur cu. **z. j.** olei: et denturis coferant. Tro-  
cisci coesci ex massa in qua posita est virtus simili colu-  
bini cui aqua frigida: sunt. n. vltimi. Et clistere cu medi-  
onis retinibus virtus: et infectio eaz: et supra dignus  
Aliud serapio. sumat glades: et insundatur in acetum die  
ac nocte: deinde frigatur in patella: et teratur et sumantur  
et eis. **z. z.** mirobl. emblemata: et belle. torefactoz: ana. **z. v.**

**s. croci: thuri ana. z. viij. granorum mirti. z. x. teratur: et  
cribellentur: et dentur ex eis. **z. iiij.** i aqua inqua submer-  
gitur ferrugine. Remedium ad mictum in lecto ubi  
prohiberi non possit. **R**. vesicam et imitte in ea oleum;  
et dimittit per oram ut madefiat eo bene: deinde im-  
mitte virgam in ea evacuato oleo: et parum dimissio in  
ea: et liga eam ad caput virige: et anchas: et dormiat cu  
ea: si enim minget non minget in lecto: sed in ea: et fina-  
nabit in lecto.**

**I**ncepit summa tercia quarte particule sectionis pri-  
me continens ca. specialia. **xxv.**

## Rinceps medicorum Galienus

inquit quae multi sunt. n. existentibus dogmatibus naturalibus. Et per ge-  
nerationem et corruptionem animalium sanitates et egritudines et cu-  
ram in ea unum solum invenitur id eristrator: et virus huiusmodi ali-  
euus gratia omnia facere natu-  
ram: et maniter nihil. Et quod illud

cuius gratia oia facit nostra boue esse dignoscitur quae cu sit  
piculo necessarie resolutionis suppositus non sicut semper  
sit deficit in termio ei naturaliter constituto: et plurimum infra  
abreuiatio prudens: ne deficiente eo: et sic oia maniter ege-  
rit: et semper permaneret in vita quod: vel quod diligitur di-  
via sapia quoquomodo. Et punde in corpe hois ultra nu-  
tritiona membra ad conservationem sic perfinit esse ipsius sunt  
necessaria pereant alia eis que virtutes imposuit desideratiu-  
s cu delectatione gradus et inclinaretur: et procula-  
retur: ho plurimum ad coitum et effectus ad sui similis ge-  
nerationem per quod successus perduret in vita: quod ex se ipso se-  
per non valuit permanere quod. **A**ue. et **A**ri. volunt cu digit  
**O**mnia. n. illud appetunt: et per illud esse agunt. Et quod ge-  
neratio hois sit immisso spermate in matricem relut semen  
plantarum in terra: et aliqua pereant membra que adsp-  
matis generationem etiam faciuntur: et in maribus: et semi-  
nis testes scilicet: et seminaria vasa: et in seminibus ma-  
ribus ad emitendum virginem: et ad receptionem ipsius ex  
quo emissum est scilicet matricem in seminis tamquam lo-  
cum proprum conservationis ne pereat. Et in quo suau-  
facit actionem: nec non generatio longius prouidendo  
in eis ebena procreavit contingua matrici per quasdam in  
termedias venas per quas sanguinem ad matrem inmis-  
sum tempore conceptionis post partum consumetur ebena  
ipsa retrahente natura: et sua virtute coueritus in lac va-  
leat nutrimentum idoneum prestare fetui donec manda-  
re dura possit. Sublimis itaque dens in maribus et semi-  
nis creant testiculos generationibus principalia instrumen-  
ta in maribus manifestos presentes in bursa: in seminis  
vero occultos in duobus matris cornibus collocatos  
ex carne glandosa alba inter membra principalia numer-  
atos ad generandum sperma quod generationis ex-  
stitit principium effectuum ex mare: et materiale ex semi-  
na et humiditate delata ad eos in venis que est quasi su-  
perfluitas quarti cibi in corpore toto.